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1. INNLEDNING 

1.1 Bakgrunn 

 

Det er igangsatt arbeid med områdeplan for Bossekop i Alta. Formålet med områdeplanen er å 

definere hva Bossekop skal være i fremtiden og styrke området som et av Altas bydelssentre. 

Dette innebærer å gi Bossekop et løft og sin egen identitet, sikre gode utviklingsmuligheter ved å 

avklare behov og legge til rette for disse, i tillegg til å løse andre utfordringer i området som tra-

fikk og overvann. Det er lokalpolitisk vedtak på at områdeplanarbeidet skal legge til grunn at E6 

bør være «miljøgate» gjennom Bossekop, bl.a. med rundkjøring i krysset Altaveien/ Bossekop-

veien/Thomasbakkveien.  

Denne rapporten omfatter kapasitetsberegning av krysset Altaveien/Bossekopveien/ Thomas-

bakkveien (2) med dagens utforming som vikepliktsregulert X-kryss og mulig fremtidig utforming 

som rundkjøring. De to nærliggende kryssene Altaveien/Skiferveien (1) og Bossekopveien/ So-

renskriverveien (3) er med i beregningene for å se effekten på kryssene av ombygging til rund-

kjøring.  

 

Kapasitetsberegningene er gjennomført i beregningsverktøyet SIDRA. 

 

1.2 Grunnlag 

Som grunnlag for kapasitetsberegningene er det gjennomført videoregistreringer i de tre krysse-

ne i morgen og ettermiddagsrush. Registreringene ble gjennomført i uke 19, 2017. Det ble regi-

strert antall lette og tunge kjøretøy, antall gående over gangfelt, samt observert kø til kalibrering 

av modell.  

 

1.3 Metode - SIDRA 

Dette avsnittet gir en forklaring på notasjon som inngår i notatet og en beskrivelse av bereg-

ningsverktøyet SIDRA som er benyttet i kapasitetsberegningene.  

1.3.1 Parametere 

Kapasitet i kryss er avhengig av utformingen i krysset, krysstype, antall kjørefelt, svingebevegel-

ser, trafikkvolum med mer. For å si noe om hvor god avvikling eller kapasitet krysset har, benyt-

ter vi flere parametere: 

Belastningsgrad er forholdet mellom volum og kapasitet. Er dette forholdet større enn 0,85 er 

det lav avvikling i krysset. 

Dersom trafikkbelastningen er større enn kapasiteten, er belastningsgraden større enn 1 og det 

vil oppstå kø og forsinkelser som følge av overbelastning av krysset. 

Kø presenteres som gjennomsnittskø og 95 % -kø (maks-kø). Makskøen er den lengste 

kølengden som oppstår i løpet av tre minutter i makstimen. 

Servicenivå - LOS (Level of Service) sier noe om avviklingskvaliteten ved hjelp av 6 nivå gra-

dert fra A til F, der A er best med en situasjon med stor manøvreringsfrihet og F er dårligst med 

overbelastning. 

SIDRA kan benyttes til å beregne på enkeltkryss eller flere kryss i nettverk. I dette notatet er det 

benyttet nettverksversjonen.  Med nettverksversjon tas det hensyn til avvikling i nærliggende 

kryss, og påvirker kapasiteten i hele systemet.  

 

1.3.2 Kalibrering og validering 

Peak Flow Faktor = Qa/Qp Sier noe om hvor stor andel toppen (30 min) i rushet utgjør av total 

time. Jo høyre faktor jo jevnere trafikk gjennom rushet.  Default er 95 %. Formelforklaring og 

eksempel er vedlagt.  
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Tidsluker: Standard verdier ligger inne for 2-felts og 4-felts vei. For 3-felts vei må verdier juste-

res. Tabell som er benyttet som grunnlag for justeringen er vedlagt.  

Kølengder benyttes for validering av modell. 

For rundkjøringer er «environmental factor» satt til 1,1 for å tilpasse til norske forhold (Myre, 

H.K., 2010). 
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2. DAGENS SITUASJON 

To av kryssene som skal kapasitetsberegnes er kryss med E6 Altaveien, mens det tredje krysset 

ligger i Bossekopveien. Alle kryssene i dag er regulert med vikeplikt. Fartsgrensen langs Alta-

veien forbi Bossekop er 40 km/t. Øvrige veger har fartsgrense 50 km/t. Det antas likevel lavere 

fartsnivå inn mot kryssområdene og på grunn av områdets karakter med handel og mange av-

kjørsler til parkeringsplasser. 

 

Gjennomsnittlig døgntrafikk (ÅDT) for Altaveien øst for Skiferveien er 12 000 kjt/d og 9 500 kjt/d 

i vest. Det er ikke gjennomført registrering av døgntrafikk på de øvrige vegene.  

 

 

Figur 1 Kryssoversikt 
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2.1 Kryss 1 Skiferveien/Altaveien 

Krysset Skiferveien/Altaveien er et kanaliser T-kryss, med Altaveien som forkjørsveg. Det er et 

venstresvingefelt fra Altaveien i vest til Skiferveien. Øvrige armer har ett felt inn og ett felt ut av 

krysset. På grunn av breddeutvidelse ut fra Skiferveien er det i praksis plass til to personbiler i 

bredden etter gangfeltet. På sørsiden er det avkjørsel til detaljhandel. Denne er ikke med i kryss-

beregningene.  

 

 

Figur 2 Kryss 1 Skiferveien/Altaveien 

 

Utforming av kryss 1 i SIDRA er vist i Figur 3. Ved kalibrering var det ikke behov for å legge inn 

breddeutvidelsen inn mot krysset fra Skiferveien.  

 

 

Figur 3 Kryss 1, utforming i SIDRA 
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2.1.1 Trafikkmengde kryss 1 

Trafikkmengder fra tellingene makstime morgen og ettermiddag benyttes som input i SIDRA og 

er vist i Figur 4 og Figur 5.  

 

 

Figur 4 Trafikkmengde 1t morgen, 0730-0830, kryss 1 

 

 

Figur 5 Trafikkmengde 1t ettermiddag 1515-1615, kryss 1 
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2.1.2 Avvikling kryss 1 

De største trafikkstrømmene i krysset går rett fram i Altaveien begge retninger både i morgen- 

og ettermiddagsrush. Det er svært god avvikling i morgenrush da det er lite trafikk til/fra sideve-

gen.  

I ettermiddagsrush er det større trafikk fra sidevegen, i hovedsak for høyresvingen. Dette medfø-

rer noe køoppbygging i sidevegen, men generelt kun 1-3 kjt. Største observerte kølengde var 5 

kjøretøy. Generelt god avvikling i ettermiddagsrush.  
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2.2 Kryss 2 Bossekopveien/Altaveien 

Kryss 2, Bossekoppveien/Altaveien/Thomasbakkveien er et kanalisert X-kryss, hvor Altavegen er 

forkjørsveg. Det er venstresvingefelt fra Altaveien fra vest til Bossekopveien og fra øst til Tho-

masbakkveien. Fra Bossekopveien og Thomasbakkveien er det ett felt inn og ut, men som kryss 

1 gjør breddeutvidelsen inn mot Altaveien i Bossekopveien og Thomasbakkveien at det er plass til 

to biler (i en til to billengder) i bredden inn mot krysset etter gangfeltet. Det er tilbaketrukket 

gangfelt over de to sidevegene, samt gangfelt over Altaveien i vest. Både i Bossekopveien og 

Thomasbakkveien er det avkjørsler til handel/næring/service rett etter krysset. Altaveien i øst 

har relativt bratt stigning ut fra krysset ca. 5-6 %. 

  

 

Figur 6 Kryss 2 Bossekopveien/Altaveien/Thomasbakkveien 

Utforming i SIDRA er vist i Figur 7. 

 

 

Figur 7 Kryss 2, utforming SIDRA 
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2.2.1 Trafikkmengde kryss 2 

Trafikkmengder fra tellingene makstime morgen og ettermiddag for kryss 2 benyttes som input i 

SIDRA og er vist i Figur 8 og Figur 9. 

 

 

Figur 8 Trafikkmengde 1t morgen, 0730-0830, kryss 2 

 

Figur 9 Trafikkmengde 1t ettermiddag 1515-1615, kryss 2 
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2.2.2 Avvikling 

De største trafikkstrømmene gjennom krysset går i hovedsak rett fram langs Altaveien, men det 

er også en del høyresvingende fra Thomasbakkveien i morgenrush og venstresvingende til Tho-

masbakkveien fra Altaveien, samt høyresvingende fra Altaveien øst til Bossekopveien i ettermid-

dagsrush.  

 

Avvikling i morgenrush er god. Køoppbygging på 1-2 biler i Thomasbakkveien pga. vikeplikt, men 

ingen store forsinkelser.  

 

I ettermiddagsrush er total trafikkmengde noe større enn morgenrush, samt at det er økt trafikk 

på flere svingebevegelser. Det er fremdeles god avvikling i krysset. Periodevis køoppbygging på 

sidevegene på grunn av vikeplikt, men på grunn av breddeutvidelse inn mot krysset er det plass 

til to biler i bredden i 1-2 billengder, noe som bidrar til at køoppbyggingen ikke blir så lang. I 

Bossekopveien er det utkjøring fra Coop Xtra 25 m fra krysset, og det er observert at køen står 

tilbake til utkjøringen, tilsvarende 3-4 kjøretøy. Det er sannsynlig at det er noe kø på veg ut fra 

avkjørselen fra p-plassen, dersom utkjøring er blokkert. Det er ikke observert øvrige blokkeringer 

av avkjørsler langs sidevegene. Største kølengde i Thomasbakkveien er observert til 4 biler. 

Gjennomsnittlig ligger kølengdene på 1-2 kjøretøy på sidevegene.  

 

Trafikkstrømmen i Altaveien rett fram fra øst er svært jevn, som gjør at trafikken i sidevegen 

ofte må vente lenge på komme ut i krysset, og får dermed periodevis store forsinkelser.  

 

Venstresvingende biler fra øst kjører langt inn i krysset i påvente av luke, noe som i praksis for-

lenger lengden av svingefeltet og øker effektiviteten. Noe køoppbygging i venstresvingefeltet, 

men det har god kapasitet og skaper ikke problemer for øvrig trafikk. Kø i Altaveien fra øst i høy-

re felt forårsakes i hovedsak av kryssende over gangfelt over Altaveien vest og Bossekopveien.  
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2.3 Kryss 3 Bossekopveien/Skiferveien 

Kryss 3 Bossekopveien/Sorenskriverveien er et T-kryss, hvor Bossekopveien fra nord har vike-

plikt. Det er gangfelt over Bossekopveien i nord og sør. Det er trafikkøy i Bossekopveien nord, og 

breddeutvidelse med plass til to biler i en billengde inn til krysset.  

 

 

Figur 10 Kryss 3 Bossekopveien/Sorenskriverveien 

Utforming i SIDRA er vist i Figur 11. Ved kalibrering var det ikke behov for å legge inn breddeut-

videlsen inn mot krysset fra Bossekopveien fra nord.  

 

 

Figur 11 Kryss 3, utforming SIDRA 
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2.3.1 Trafikkmengde kryss 3 

Trafikkmengder fra tellingene makstime morgen og ettermiddag for kryss 3 benyttes som input i 

SIDRA og er vist i Figur 12 og Figur 13. 

 

 

Figur 12 Trafikkmengde 1t morgen, 0730-0830, kryss 3 

 

Figur 13 Trafikkmengde 1t ettermiddag 1515-1615, kryss 3 
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2.3.2 Avvikling krys 3 

Det er svært lite trafikk i krysset i morgenrush, og svært god avvikling. I ettermiddagsrush er det 

en dobling av trafikkmengden, men fremdeles god avvikling. Den største trafikkstrømmen i et-

termiddagsrushet går fra Bossekopveien i sør rett fram til Sorenskriverveien. En del av trafikken 

som kommer fra krysset med Altaveien skal svinge av til parkeringsplass ved Coop Xtra like før 

krysset med Sorenskrivervegen. Ingen køoppbygging med unntak av en bil fra Bossekopveien fra 

nord nå og da som må vike.  

 

2.4 Trafikksikkerhet 

Figur 14 viser en oversikt over trafikkulykker i området de siste 10 årene.  

 

 

Figur 14 Trafikkulykker siste 10 år (2007 til og med 2016) 

Altaveien er svært ulykkesbelastet. På strekningen langs Altaveien mellom Skiferveien og Bosse-

kopveien har det vært 8 ulykker de siste 10 årene, hvorav fire ulykker har skjedd i krysset Alta-

veien/Bossekopveien. Tre av ulykkene endte med alvorligste skadegrad «lettere skadd», mens 

den fjerde var «alvorlig skadd». En av ulykkene var i forbindelse med venstresving, de tre andre 

var ifb kryssende kjøreretninger med uklart forløp.  

 

Ulykken ved Skiferveien var i forbindelse med venstresving.  

 

Det har vært tre ulykker ved gangfeltet mellom kryssene ved avkjørsel til sør, hvorav to av ulyk-

kene var dødsulykker. Den ene var ifb. fotgjenger som krysset utenfor gangfelt, og den andre 

kryssende kjøreretninger.  

 

Ingen ulykker er registrert i krysset Bossekopveien/Sorenskriverveien.  

 

Krysset Altaveien/Bossekopveien er et ulykkesbelastet kryss. Som vikepliktsregulert X-kryss er 

det svært mange konfliktpunkt og stor sannsynlighet for ulykker. Krysset er også svært utflyten-

de, og i tillegg er det inn/utkjøringer til handel o.l. like etter krysset i hver sideveg som gjør at 

det foregår mye på sidevegene. Hastigheten på 40 km/t bidrar til å redusere skadeomfanget. 

Samtidig er det relativt bratt i Altaveien på østsiden av krysset, slik at særlig tunge kjøretøy kan 
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ønske å høy hastighet opp, og på vinterstid kan det være vanskelig å bremse i tide dersom det er 

uventet hinder i krysset på veg ned. Kanalisering skal bidra til å lede trafikken og forhindre mø-

teulykker, men dette har likevel forekommet. Tilbaketrukne gangfelt på sidevegene gjør at tra-

fikken ikke trenger å forholde seg til fotgjengere samtidig som det ventes på tidsluke for å kjøre 

inn/ut av sidevegene.  

 

De to øvrige kryssene har færre konfliktpunkt, og kun én ulykke i det ene krysset de siste ti åre-

ne, og ansees ikke som ulykkesbelastet.  
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3. BEREGNINGSRESULTAT DAGENS SITUASJON 

Beregningsresultatet for alle tre kryssene i sammenheng i morgen- og ettermiddagsrush med 

dagens trafikkmengder og utforming er presentert i de neste avsnittene.  

 

3.1 Morgen 

Forsinkelse, sekunder per kjøretøy, i morgenrush er vist i Tabell 1.  

Tabell 1 Forsinkelse dagens situasjon, morgen 

Forsinkelse (s)  

Sekunder per kjøretøy 
 
 
Level of service: 

 

LOS A  

 

LOS B  

 

LOS C  

 

LOS D  

 

LOS E  

 

LOS F  
 

 

 

 

 

Beregningen for morgenrush viser små forsinkelser for trafikken i Altaveien. Noe større forsinkel-

ser for trafikk rett fram og venstre fra sidevegene i X-krysset i Altaveien. Størst forsinkelse for 

venstresvingende trafikk fra Bossekopveien. I krysset Altaveien/Skiferveien (kryss 1) og Bosse-

kopveien/Sorenskriverveien (kryss 3) er det også små forsinkelser.  
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Belastningsgrad (volum/kapasitet) for dagens situasjon morgenrush er vist i Tabell 2. 

Tabell 2 Belastningsgrad, dagens situasjon morgen 

Belastningsgrad, V/C  

 
 

 

< 0.6  

 

0.6-0.7  

 

0.7-0.8  

 

0.8-0.9  

 

0.9-1.0  

 

> 1.0  
 

 

 

 

 

Belastningsgraden viser at det er god kapasitet til å avvikle trafikken i morgenrush i alle krysse-

ne.  
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Makskø (antall kjøretøy) for dagens situasjon i morgenrush er vist i Tabell 3. 

Tabell 3 Makskø, dagens situasjon morgen 

Maks-kø (95 %-kø), ant kjt  

 
Tall viser antall kjøretøy i kø. 
 
Fargekoder viser hvor stor andel av kømagasi-
net som er fylt opp. 
 

Kølengde(m)/kømagasin (m) 

 

< 60 % 

 

60 -70 % 

 

70 -80 % 

 

80- 90 % 

 

90 -100 % 

 

> 100 % 
 

 
 

 

 

 

Beregningene viser ingen tendens til kø i kryss 1 og 3.  For kryss 2 (Altaveien/Bossekopveien) er 

det periodevis kø på 1 kjøretøy i kø i sidearmene. Det er observert noe lengre makskø i Thomas-

bakkveien enn beregnet, men generelt stemmer modellen godt i morgenrush med god avvikling.  
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3.2 Ettermiddag 

Forsinkelse, sekunder per kjøretøy, i ettermiddagsrush er vist i Tabell 4. 

Tabell 4 Forsinkelse dagens situasjon, ettermiddag 

Forsinkelse (s)  

Sekunder per kjøretøy 
 
 
Level of service: 

 

LOS A  

 

LOS B  

 

LOS C  

 

LOS D  

 

LOS E  

 

LOS F  
 

 

 

 

 

Beregningene for X-krysset viser økte forsinkelser i ettermiddagsrush, på grunn av økt trafikk. 

Forsinkelsen for trafikken fra Bossekopveien rett fram og venstresving er beregnet til å ha forsin-

kelser på over et minutt. Kontroll av ventetid inn mot krysset for venstresving fra Bossekopveien 

viser at beregnet forsinkelse ikke er helt urimelig. Det er observert ventetid/forsinkelse både over 

og under beregnet verdi.  

 

Noe økte forsinkelser for trafikken i de to øvrige kryssene for trafikk fra sideveg og venstresving 

fra hovedveg.  
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Belastningsgrad (volum/kapasitet) for dagens situasjon ettermiddagsrush er vist i Tabell 5. 

Tabell 5 Belastningsgrad, dagens situasjon ettermiddag 

Belastningsgrad, V/C  

 
 

 

< 0.6  

 

0.6-0.7  

 

0.7-0.8  

 

0.8-0.9  

 

0.9-1.0  

 

> 1.0  
 

 

 

 

 

Beregnet belastningsgrad viser at det fremdeles er god kapasitet i krysset, men at mer trafikk ut 

Bossekopveien vil føre til økte forsinkelser og lengre kølengder i denne vegen. De to øvrige krys-

sene har også god kapasitet.   
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Makskø (maks beregnet antall kjøretøy i kø) for dagens situasjon ettermiddagsrush er vist i Ta-

bell 6. 

Tabell 6 Makskø dagens situasjon ettermiddagsrush 

Maks-kø (95 %-kø), ant  kjt i kø  

 
Tall viser antall kjøretøy i kø. 
 
Fargekoder viser hvor stor andel av kømagasi-

net som er fylt opp. 
 
Kølengde(m)/kømagasin (m) 

 

< 60 % 

 

60 -70 % 

 

70 -80 % 

 

80- 90 % 

 

90 -100 % 

 

> 100 % 
 

 

 
 

 

 

 

Beregnede kølengder er i samsvar med observert for Bossekopveien, noe kortere kø enn obser-

vert makskø i Thomasbakkveien og venstresving fra Altaveien fra øst. Noe kø for trafikk ut Ski-

ferveien.   
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4. FREMTIDIG SITUASJON 

Det er et ønske om å omregulere krysset Altaveien/Bossekopveien til rundkjøring i forbindelse 

med etablering av miljøgate i Altaveien ved Bossekop.  

 

4.1 Utforming rundkjøring 

Det er ikke igangsatt prosjektering av rundkjøring, men av hensyn til modulvogntog og tilgjenge-

lig areal bør rundkjøringen være 35 m i ytre diameter.  Det beregnes med ett kjørefelt inn hver 

arm og et felt i sirkulasjonsarealet, på 7 m.  

 

Utforming av rundkjøringen i SIDRA er vist i Figur 15. 

 

 

Figur 15 Utforming av rundkjøring i SIDRA 
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5. RESULTAT FREMTIDIG SITUASJON 

Beregningsresultatet for alle tre kryssene i sammenheng i morgen- og ettermiddagsrush med 

dagens trafikkmengder og rundkjøring i stedet for X-kryss i Altaveien/Bossekopveien (kryss 2).   

 

5.1 Morgen 

Forsinkelse, sekunder per kjøretøy, i morgenrush er vist i Tabell 1.  

Tabell 7 Forsinkelse dagens situasjon, morgen 

Forsinkelse (s)  

Sekunder per kjøretøy 
 
 
Level of service: 

 

LOS A  

 

LOS B  

 

LOS C  

 

LOS D  

 

LOS E  

 

LOS F  
 

 

 

 

 

Beregningene viser at ombygging til rundkjøring ikke har noen innvirkning på de øvrige kryssene, 

da det ikke er noe kø som tilbakeblokkerer og påvirker avviklingen. For krysset Altaveien/ Bosse-

kopveien som i eksemplet har blitt rundkjøring, er det forsinkelsen for trafikk rett fram og venst-

re i sidevegen betydelig redusert, mens trafikken fra Altaveien øst og vest har fått noe økte for-

sinkelser.   
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Belastningsgrad (volum/kapasitet) for dagens situasjon morgenrush er vist i Tabell 2. 

Tabell 8 Belastningsgrad, dagens situasjon morgen 

Belastningsgrad, V/C  

 
 

 

< 0.6  

 

0.6-0.7  

 

0.7-0.8  

 

0.8-0.9  

 

0.9-1.0  

 

> 1.0  
 

 

 

 

 

Belastningsgraden viser at det er god kapasitet til å avvikle trafikken i morgenrush i alle krysse-

ne. 
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Makskø (antall kjøretøy) for dagens situasjon i morgenrush er vist i Tabell 3. 

Tabell 9 Makskø, dagens situasjon morgenrush 

Maks-kø (95 %-kø), ant kjt  

Tall viser antall kjøretøy i kø. 
 
Fargekoder viser hvor stor andel av kømagasi-
net som er fylt opp. 
 
Kølengde(m)/kømagasin (m) 

 

< 60 % 

 

60 -70 % 

 

70 -80 % 

 

80- 90 % 

 

90 -100 % 

 

> 100 % 
 

 
 

 

 

 

Beregningene av makskø med rundkjøring viser en økt kølengde i Altaveien fra vest fra 0 til 7 

kjøretøy, tilsvarende kø på 50 m. Gjennomsnittlig kølengde er beregnet til2- 3 kjøretøy (17 m). 

Noe økt kø i Thomasbakkveien og Altaveien fra øst, men ikke av stor betydning.  
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5.2 Ettermiddag 

Forsinkelse, sekunder per kjøretøy, i ettermiddagsrush er vist i Tabell 4. 

Tabell 10 Forsinkelse dagens situasjon, ettermiddag 

Forsinkelse (s)  

Sekunder per kjøretøy 
 
 
Level of service: 

 

LOS A  

 

LOS B  

 

LOS C  

 

LOS D  

 

LOS E  

 

LOS F  
 

 

 

 

 

Beregnet forsinkelse i ettermiddagsrush viser betydelig reduserte forsinkelser for trafikken fra 

Bossekopveien og Thomasbakkveien. Øvrig er det svært liten forskjell i forsinkelse sammenlignet 

med beregningene i ettermiddagsrush med X-kryss. Geometrisk forsinkelse er med i beregninge-

ne for total forsinkelse, og påvirker venstresvingene i størst grad.  
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Belastningsgrad (volum/kapasitet) for dagens situasjon ettermiddagsrush er vist i Tabell 5. 

Tabell 11 Belastningsgrad, dagens situasjon ettermiddag 

Belastningsgrad, V/C  

 
 

 

< 0.6  

 

0.6-0.7  

 

0.7-0.8  

 

0.8-0.9  

 

0.9-1.0  

 

> 1.0  
 

 

 

 

 

Beregnet belastningsgrad viser at det er god kapasitet i rundkjøringen, men at Altaveien fra øst 

er noe presset. Det er fremdeles noe restkapasitet i den armen også.  
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Makskø (antall kjøretøy) for dagens situasjon ettermiddagsrush er vist i Tabell 6. 

Tabell 12 Makskø dagens situasjon ettermiddag 

Maks-kø (95 %-kø), ant  kjt i kø  

Tall viser antall kjøretøy i kø. 
 
Fargekoder viser hvor stor andel av kømagasi-
net som er fylt opp. 
 
Kølengde(m)/kømagasin (m) 

 

< 60 % 

 

60 -70 % 

 

70 -80 % 

 

80- 90 % 

 

90 -100 % 

 

> 100 % 
 

 

 
 

 

 

 

Beregning av makskø i ettermiddagsrush med rundkjøring viser at køen forflytter seg til Altaveien 

fra øst i stedet for sidevegene. Beregnet maks-kølengde er 10-11 kjøretøy, tilsvarende 74 m. 

Gjennomsnittlig kølengde er beregnet til 3-4 kjt, tilsvarende 30 m. Dette betyr at dersom krysset 

bygges om til rundkjøring, vil man i korte perioder (5 % av makstimen ettermiddag) få kø på ca. 

70-80 m i Altaveien fra øst, men at køen generelt ligger på ca. 30 m (3-4 kjt).  
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6. FØLSOMHETSBEREGNING 

Befolkningsvekst i kommuneplanens samfunnsdel er an-

slått til 1 % pr år 2015-2030. Biltrafikkveksten er ofte 

høyere enn befolkningsveksten fordi det er en gjennom-

snittlig økning i levestandard som bidrar til ytterligere økt 

biltrafikk. Anslått trafikkvekst per år i Finnmark er vist i 

Tabell 13. 

 

Tabell 13 Trafikkvekst per år, 2017-2036  
(TØI, 2014) 

Tidsperiode Vekst per år 

2017-2018 1,39 % 

2018-2022 0,85 % 

2022-2028 0,57 % 

2028-2036 0,42 % 
 

 

Restkapasiteten er minst i Altavegen øst om ettermiddagen inn mot rundkjøringa fra Alta sen-

trum (belastningsgrad 73 %). Her er det med dagens trafikkmønster 27 % restkapasitet opp til 

en kapasitetsutnyttelse på 100 %.  Det er gjennomført følsomhetsberegning av rundkjøringen for 

å se hvor stor trafikkøkning denne tåler innenfor en praktisk belastningsgrad på 0,85.  

 

Følsomhetsberegning, 14 % trafikkvekst  

 
Resultat fra følsomhetsberegning for rundkjø-
ring ettermiddag.  

 
Øvre grense belastningsgrad er satt til 0,85.  
 
Resultatet viser at rundkjøringen tåler 14 % 
trafikkvekst før praktisk kapasitet nås.  
 
Figur 16 -Figur 18 viser resultat for rundkjø-

ringen med 14 % trafikkvekst. Figur 16 For-
sinkelse (s) 

 

Figur 16 Forsinkelse (s) 

 

 

Figur 17 Belastningsgrad, v/c 

 

 

Figur 18 Kølengde, meter 
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7. VURDERING OG KONKLUSJON 

Avviklingsmessig fungerer dagens kryssløsning og dagens trafikkmengder med kanalisert X-kryss 

i krysset Altaveien/Bossekopveien/Thomasbakkveien godt. Ved økt trafikk til/fra Bossekopområ-

det vil kølengden og forsinkelsen for trafikken ut fra Bossekopveien øke, men dette vil ikke påvir-

ke avviklingen for trafikken langs Altaveien. Lang kølengde kan påvirke avviklingen i krysset Bos-

sekopveien/Sorenskriverveien, samt blokkere for innkjøring til dagligvare. Ulempen med X-

krysset er trafikksikkerheten, og antallet ulykker som har vært. Et X-kryss har betydelig flere 

konfliktpunkt enn en rundkjøring, og skadeomfang er generelt lavere i rundkjøring på grunn av 

samme kjøreretning og lavt hastighetsnivå. 

 

Ombygging til rundkjøring forbedrer og jevner ut avviklingen i krysset. For sidevegene blir det 

svært god avvikling og lite kø, men kølengden for trafikken rett fram i Altaveien øker, fra vest i 

morgenrush og fra øst i ettermiddagsrush, da denne trafikken nå har vikeplikt inn mot krysset. 

Det oppstår likevel ikke så lange køer at dette ansees som et problem, og forsinkelsen er ganske 

lav. Alternativt er det mulig å utvide til to felt inn i Altaveien, dersom det fryktes avviklingspro-

blemer i Altaveien, men da må rundkjøringen etableres med to sirkulasjonsfelt.  

 

Ombygging til rundkjøring krever en senkning av vegen for å oppnå stigning på 3 % inn mot 

krysset, som igjen vil føre til brattere stigning langs vegen videre øst.  

 

Selv om rundkjøring generelt sett er en bedre løsning i forhold til avvikling med mulig trafikk-

vekst og i forhold til trafikksikkerhet, er dette en ulempe for tungtrafikken rett fram gjennom 

krysset, som oftere må stoppe inn mot krysset. For tunge kjøretøy fra vest betyr dette at de ikke 

lengre kan benytte hastigheten de har inn mot krysset, til å komme seg opp Altaveien i øst på 

glatte dager.  I motsatt retning, fra øst til vest, kreves det god nok drift av vegen vinterstid, slik 

at det ikke blir noe problem for tungtransporten å stoppe.  

 

Rundkjøringen bør dimensjoneres for modulvogntog. I slike rundkjøringer blir sentraløya svært 

liten som fører til dårlig avbøyning og gjør at det er mulig å holde høy hastighet gjennom rund-

kjøringen for trafikk rett fram. Deler av øya bør derfor etableres som overkjørbart areal for å 

opprettholde tilstrekkelig avbøyning. Det synes å være plass til en rundkjøring med ytre diameter 

35-38m som vi gi god avbøyning med ett kjørefelt i hver arm. 

 

Beregningene er gjennomført basert på tellinger i mai. I vinterhalvåret vil trafikkmengdene sann-

synligvis være høyere. Beregningene med mai-tellinger viser at det det er god kapasitet i alle 

kryssene, og at eventuell ny rundkjøring også avvikler vintertrafikken.  

 

Følsomhetsberegning viser at rundkjøringen tåler en trafikkvekst på 14 %, og vil da fremdeles ha 

god avvikling. Belastningen på Altaveien fra øst er størst, og ligger på belastningsgrad 0,84 ved 

trafikkøkning med 14 %. 
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VEDLEGG 1 

LANE SUMMARY 

Morgen, dagens  

Kryss 1 

 Kryss 2 
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Kryss 3 

 

 

Ettermiddag, dagens 

Kryss 1 

 Kryss 2 
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Kryss 3  

 

 

 

Fremtidig, morgen 

Kryss 1 og 3 er samme som for dagens 

 

Kryss 2, rundkjøring: 

 

 

Fremtidig, ettermiddag 

Kryss 1 og 3 er samme som for dagens 

 

Kryss 2, rundkjøring: 
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Følsomhetsberegning ettermiddag, rundkjøring 
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VEDLEGG 2 

KALIBRERING  

 

PFF 

Beregningseksempel på PFF, for følgende svingebevegelser ettermiddag; Altaveien rett fram fra 

vest (DF) og rett fram fra øst (FD). 

 

  

Bevegelse DF FD 

qa 379 627 

qp 382 648 

PFF 99 % 97 % 
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Tidsluker 

Basert på følgende artikkel: AKÇELIK, R. (2012). «An Improved Method for Estimating Sign-

Controlled Intersection Capacity”.  

Merk at tabellen gjelder for kjøring på venstre side.  

 


